2. Mais laissons la parole à sa mère elle-même, qui  
 connaît bien son propre mystère; qu'elle nous apprenne  
 comment elle a enfanté, et ce qu'elle a mis au monde. Et  
 qu'elle parle non pas en attestant les faits par une affir-  
 mation nouvelle, mais en reprenant l'oracle d'une pro-  
 phétie ancienne; car, ainsi que le dit l'apôtre Pierre, le  
 témoignage d'une prophétie est plus certain que celui des  
 miracles eux-mêmes <sup>b</sup>. Y a-t-il en effet rien qui donne  
 moins prise à la contestation ou qui soit moins exposé  
 au soupçon de fausseté, que le témoignage rendu sous une  
 inspiration divine au sujet de personnages qui ne sont  
 pas encore nés? Or, longtemps avant la naissance de  
 Marie, l'Esprit qui devait habiter en elle la faisait parler  
 et défendait contre les blasphèmes des impies tant la  
 divinité du Fils que la virginité de la Mère, son œuvre  
 propre; et il disait en son nom, si nous suivons l'inter-  
 prétation commune, ce que vous venez d'entendre:  
 « Comme la vigne, j'ai produit une douce odeur. »

Certes, le contexte de ce passage oblige à attribuer ces  
 paroles à la Sagesse, c'est-à-dire au Fils; mais, comme  
 vous le savez vous-mêmes, vous qui connaissez les règles  
 de l'interprétation des Écritures <sup>2</sup>, il n'y a rien là qui  
 s'oppose à notre interprétation et qui nous empêche de les

allusion à la parthénogenèse dans la nature, Gueric pense peut-être à ces  
 vers, dont il est fait mention chez ISIDORE DE SÉVILLE, *Etyrn.*, XII, 5, 1;  
*PL* 82, 448.

2. « Ego quasi vitis etc... Quid per hanc vitem nisi ipse exprimitur, qui  
 in evangelio discipulis suis ait: *Ego sum vitis, vos palmites?* » RHABAN  
 MAUR, *In Ecclesiastic.*, 6, 1; *PL* 109, 937-938.

45 personae quoque virginis matris. Sed neque illud igno-  
ratis quod satis superque suppetant alia testimonia,  
familiarius ac manifestius huic negotio servientia; sed  
non erat fraudanda expectatio vestra de his quae lectio  
proposuit hodierna.

50 3. Respondeat ergo Maria blasphemiis tam pro se  
201 D quam pro Filio, cunctasque haereses solo interimat<sup>c</sup>  
verbo et dicat : *Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odor-*  
*is* ; ac si aperte dicat : Partus quidem meus non habet  
exemplum in sexu mulierum, sed habet similitudinem in  
55 naturis rerum.

Quaeris quomodo virginitas genuit Salvatorem ? Sicut  
flos vitis odorem. Si corruptum inveneris florem pro eo  
quod dedit odorem, violatum crede pudorem quia edidit  
Salvatorem. Quid potes calumniari in proprietate simi-  
60 litudinis ? Quid enim aliud est virginitas quam flos  
inviolati corporis ? Quid aliud est filius virginitatis quam  
suavitas odoris ? Tu tamen cave ne bono moriaris odore.  
Bonus enim aliis odor vitae in vitam, his scilicet qui salvi  
fiunt ; aliis odor mortis in mortem, his scilicet qui pe-  
65 reunt<sup>d 1</sup>, nimirum tamquam odor vineae florentis ani-  
202 A malibus venenatis.

Sane suavitate huius odoris refocillabatur spiritus pa-  
triarchae senis, qui filium tangens et fragrantiam Christi  
sentiens, de memoria abundantiae suavitatis illius eruc-  
70 tabat dicens : *Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni,*

63 scilicet qui *I M transp. C*

c. Responsorium in Purificatione B. M. V. d. II Cor. 2, 15.16

1. S. AUGUSTIN, *Enarr. in Ps. 44, 22 ; in Ps. 134, 25 ; CC 38, 510 ; 40, 1956 (PL 36, 508 ; 37, 1755)*. Gueric, en identifiant la bonne odeur avec le Christ même, suit plutôt S. AUGUSTIN, *Sermones de veteri testamento, 4, 28 ;*

attribuer aussi, comme beaucoup d'autres textes, à la Vierge Mère. Vous n'ignorez pas non plus qu'il existe encore en assez grand nombre, et plus qu'il n'en faut, d'autres témoignages qui pourraient être utilisés en cette matière, et qui nous sont plus familiers et plus évidents ; mais je ne dois pas frustrer votre attente au sujet de ce qui a été lu dans l'office de ce jour.

3. Que Marie réponde donc aux blasphémateurs, tant pour elle-même que pour son Fils, et qu'elle détruise toutes les hérésies<sup>c</sup> d'un seul mot, en disant : « Comme la vigne, j'ai produit une douce odeur. » C'est comme si elle déclarait ouvertement : Mon enfantement, il est vrai, est sans exemple dans le sexe féminin, mais on en trouve une image dans la nature matérielle.

Tu demandes comment une vierge a enfanté le Sauveur ? Comme la fleur de la vigne répand son parfum. Si tu trouves la fleur altérée par la corruption pour avoir donné son odeur, crois alors qu'a été altérée la pureté parce qu'elle a produit le Sauveur. Que peux-tu objecter contre l'exactitude de cette comparaison ? La virginité est-elle autre chose que la fleur d'un corps demeuré intact ? Le fils de la virginité n'est-il pas la suavité de ce parfum ? Mais prends garde que cette bonne odeur ne te fasse mourir. Car elle est pour les uns — c'est-à-dire pour ceux qui sont sauvés — une odeur de vie qui donne la vie ; et une odeur de mort qui donne la mort pour les autres, c'est-à-dire pour ceux qui périssent<sup>d 1</sup>, tout comme l'odeur de la vigne en fleur pour les animaux venimeux.

Certes, la suavité de cette odeur ranimait l'esprit du vieux patriarche qui, touchant son fils et sentant le parfum du Christ, laissait ainsi déborder son cœur au souvenir de cette si grande suavité : « Voici, disait-il, que

CC 41, 40-41 (PL 38, 47) : « Nam ipse Dominus prius factus est odor bonus ad vitam credentibus, et odor malus ad mortem persequentibus. »

cui benedixit Dominus <sup>e</sup> 1. Suavitatem huius odoris odoratus est Deus Pater, et delectatus repropitiatus est humano generi, cum Filius offerret *semetipsum oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis* 1. Hoc suavi odore  
75 trahimur, cum per conversionem currimus ad ipsum; hoc trahuntur adolescentulae, cum per devotionem currunt post ipsum <sup>g</sup>. Quamquam alius sit odor ille qui de fama praedicationis percipitur; alius odor iste qui de vestimentis vel unguentis, vel de ipso fortassis corpore  
80 eius quodammodo crassior aspergitur 2. Qui utique non  
202 B est aliud quam virtus quae de illo exit <sup>h</sup>, quae pigros excitat, et fervorem amoris innovat, ut ad currendam viam mandatorum exultare faciat 1 3.

4. Quia ergo tam odoriferum fructum edidit, glorie-  
85 tur Maria et dicat : *Ego quasi vitis fructificavi suavitatem odoris. Pulchre quasi vitis*; nam botrus cypri dilectus suus illi <sup>j</sup>, de quo non solum torcular passionis rubens mustum expressit pretiosi sanguinis, quo calix praeclarus inebriat <sup>k</sup>, sed et cotidie devotio sancta sibi vinum  
90 exprimit, quod laetificat cor hominis 1 et inebriat volup-

81 quam : nisi <sup>a</sup> || 86 nam *I M* : iam non *C* || 89 et *I M om. C*

e. Gen. 27, 27 f. Éphés. 5, 2 g. Cant. 1, 2.3 h. Lc 6, 19 i.  
Ps. 18, 6; 118, 32 j. Cant. 1, 13 k. Ps. 22, 5 l. Ps. 103, 15

1. S. AMBROISE lui aussi reconnaît dans le Christ l'odeur et le fruit de la vigne, et il rappelle à ce sujet la bénédiction d'Isaac : « Itaque per vinum patuit [Noé] deformitati qui per diluvium exerevit ad gloriam; sed Dominus et in eo creaturae suae gratiam reservavit, ut ejus fructum nobis converteret ad salutem, ac per eum nobis remissio peccatorum proveniret. Unde pie Isaac dixit : Odor Jacob odor agri pleni... » *Hexaem.*, 3, 72; *PL* 14, 187 A. « Ecce odor filii mei etc... Odore nominis Christi sicut ager mundus impletur. » S. AUGUSTIN, *De civ. Dei*, 16, 37; *CC* 48, 542 (*PL* 41, 515). Voir aussi PASCCHASE RADBERT, *Ep. Cogitis me*, 11; *PL* 30, 133 D.

2. Pour S. AUGUSTIN, l'odeur du Christ c'est le mystère de sa sainte <sup>c</sup>

l'odeur de mon fils est comme l'odeur d'un champ fertile que le Seigneur a béni <sup>e</sup> 1. » Dieu le Père a senti la suavité de cette odeur; il y a pris plaisir et a pardonné au genre humain, quand son Fils « s'est offert lui-même à Dieu comme oblation et victime en odeur de suavité <sup>f</sup> ». Nous sommes attirés par cette douce odeur quand, par notre conversion, nous courons vers lui; elle attire les jeunes filles quand, par la dévotion, elles courent à sa suite <sup>g</sup>. Cependant, autre est l'odeur qui nous parvient par la rumeur de la prédication, et autre celle qui vient de ses vêtements ou de ses onguents, ou peut-être de son corps lui-même, et qui se répand sur nous en vapeurs plus denses 2. Et cette odeur n'est rien d'autre que la vertu qui sort de lui <sup>h</sup>, qui réveille les paresseux, ranime l'ardeur de l'amour, et, dans un joyeux élan, fait courir dans la voie des commandements 1 3.

4. Donc, ayant produit ce fruit qui répand un tel parfum, que Marie se glorifie et dise : « Comme la vigne, j'ai produit une douce odeur. » Elle dit très à-propos : « Comme la vigne », car son Bien-Aimé est pour elle une grappe de Chypre 1 dont non seulement le pressoir de la passion a fait jaillir le moût empourpré de son précieux sang, dont le calice glorieux nous enivre <sup>k</sup>, mais dont encore chaque jour une dévotion sainte tire le vin qui réjouit le cœur de l'homme 1 et le remplit de l'heureuse